IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira — SP  Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908

e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
IPREJAN — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 14
DE OUTUBRO DE 2.024.

Ata n° 042/2024

Ao décimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, reuniram-se

na sede do lprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de

Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os

membros do Comitê de Investimentos, Reinaldo  Nigro,  Sérgio VVanderley Xavier

Carneiro e Enzo VVilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Cenário Econômico.

(1) Foi recebido pelo Comitê o Relatório do Cenário Macroeconômico de

Outubro/2024 pela empresa de consultoria financeira LDB. Em setembro, o

cenário internacional apresentou uma evolução construtiva, com alta das bolsas

globais e recuo dos juros futuros, além de uma depreciação do dólar frente ás

demais moedas. Sendo este cenário, principalmente, advindo do movimento de

redução de juros americanos, mais forte que o esperado, e sinalizações por parte

do  FED.  Como contraponto, as tensões geopoliticas aumentaram. Nos EUA, os

dados de inflação seguem um comportamento benigno e seus núcleos

apresentam uma tendência de desaceleração, além disso, a atividade

econômica por sua vez apresenta sinais de moderação. Diante desse cenário, o

FED  promoveu o inicio do ciclo de redução de juros com um corte de 0,50%,

sendo um movimento com magnitude maior que o esperado pelo mercado. Além

disso, comunicaram que movimentos adicionais dependerão da trajetória

econômica. Na China, devido a continua deterioração econômica e risco

deflacionário, o governo anunciou um pacote de estímulos monetários e fiscais,

contando com um programa de recapitalização de bancos e introduziu ações

para reequilibrar o mercado imobiliário, com o intuito de impulsionar

crescimento econômico. Localmente, as curvas de juros apresentaram alta,

refletindo a elevação da taxa Selic e pelo aumento das incertezas fiscais,

consequentemente o lbovespa apresentou queda no mês. A atividade

econômica continua forte, apresentando um mercado de trabalho aquecido e

Pagina 1 de 2

Reinaldo Nigro —  Presidente

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro — Membro

Enzo Wilker Alves Félix — Membro

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de  Jan  dira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira — SP  Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908

e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

crescimento do PIB acima do esperado. Esse cenário indica cada vez mais a

necessidade de uma política econômica mais restritiva. A inflação, por sua vez,

segue dentro dos parâmetros esperados, entretanto, alguns de seus núcleos

apresentam pressão devido a alteração de bandeira tarifárias do setor de energia

e queimadas. 0 câmbio, por sua vez, é um ponto de atenção. Onde, embora, o

real tenha apresentado valorização frente ao dólar, em setembro, na

performance anual ainda apresenta um nível relativamente depreciado. Com

mais ninguém querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker Alves Félix, lavrei

a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por todos os membros do

Comitê.

Página 2 de 2